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ACTA N° 4 

ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  

CONCURSO PÚBLICO N° 65-2024-SUNAT/8B7200 

SERVICIO DE SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO DE LICENCIAS PERPETUAS 
EXITENTES DEL SOFTWARE DATAPOWER VIRTUAL EDITION DE  LA MARCA IBM O 

EQUIVALENTE  
 
El 4 de febrero de 2025, se reúnen los miembros del Comité de Selección designados mediante 
Formato de Designación de Comité de Selección N° 95 -2024-SUNAT/8B7000, encargado de la 
preparación, conducción y realización del presente procedimiento de selección. 

El quórum necesario que exige la normativa de Contrataciones del Estado se logró con la participación 
de los siguientes miembros: 

• Wilmer Armando Céliz Espinoza, presidente titular; 
• José Antonio Anticona Mercado, primer miembro suplente y 
• Delvis Pool Guzmán Chacón, segundo miembro titular.  

El Presidente de Comité de Selección comunica que ante la ausencia del señor Emerson Jim Vasquez 
Sandoval, primer miembro titular, participara en la presente reunión el señor Jose Antonio Anticona 
Mercado, primer miembro suplente, conforme a lo establecido en numeral 44.7 Del artículo 44 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
  
Asimismo, el Presidente señala que en la fecha de cierre de registro participantes se registraron en el 
SEACE un total de 4 proveedores y que en la fecha establecida en el cronograma del presente 
procedimiento de selección registraron sus ofertas de forma electrónica en el SEACE los siguientes 
participantes: 
 

RUC Postor Cantidad de Folios 

20524858518 INSPIRA IT CONSULTING S.A.C. 184 
(En un archivo digital) 

20600945051 ARQSOFT CONSULTORES S.A.C.- ARQSOFT 127 
(En un archivo digital) 

 
DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS: 
De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, a efectos de la admisión de las ofertas, el Comité de Selección acordó 
verificar que contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1 
del Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas. 
 
Luego de la revisión de las ofertas el Comité de Selección advirtió en la oferta del postor INSPIRA IT 
CONSULTING S.A.C lo siguiente: 
 

- Anexo N° 4 -Declaración Jurada de Plazo de Entrega  (Folio 19): Error material en la denominación 
de documento. La denominación correcta es DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO, documento por el cual el postor se comprometa a la prestación del 
servicio objeto la contratación, conforme lo señala el modelo de Anexo N° 4 contenido en el folio 
50 de las bases integradas. 

 
- Anexo N° 7 -Experiencia del Postor en la Especiali dad (Folios 24 y 25): error material en la 

columna N° dado que inicia en 2. 
 
El Comite de Selección considera que los documentos son subsanables ya que está enmarcado según 
lo establecido en el literal a), numeral 60.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por 
lo que el 31 de enero de 2025 se le notificó al postor INSPIRA IT CONSULTING S.A.C a través del 
SEACE la solicitud de subsanación de la referida documentación y conforme a lo establecido en el 
numeral 60.5 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado otorgándole plazo 
hasta el 31 de enero de 2025 para la subsanación. 
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En la presente fecha, se verifico en el SEACE que el postor INSPIRA IT CONSULTING S.A.C subsanó 
los documentos observados, por lo que acordó por mayoría establecer la situación de las ofertas de los 
postores conforme se indica a continuación:  
 

  
DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS  INSPIRA IT 

CONSULTING S.A.C. 

ARQSOFT 
CONSULTORES S.A.C.- 

ARQSOFT 
a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta. 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de 
vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del documento 
nacional de identidad o documento análogo, o del 
certificado de vigencia de poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda. 
En el caso de consorcios, este documento debe ser 
presentado por cada uno de los integrantes del 
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según 
corresponda. 

Presenta copia de 
vigencia de poder emitida 

por SUNARP del 
Apoderado que suscribe 

la oferta. 
 

CUMPLE 

Presenta las copias de 
vigencia de poder emitida 

por SUNARP de la Gerente 
General que suscribe la 

oferta. 
 

CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 
de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. 
(Anexo Nº 4) 

CUMPLE CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

g) El precio de la oferta en Soles. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6. 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo 
componen son expresados con dos (2) decimales. Los 
precios unitarios pueden ser expresados con más de 
dos (2) decimales. 

CUMPLE CUMPLE 

 SITUACION DE OFERTA ADMITIDA ADMITIDA 

 
DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
A continuación, el Comité de Selección procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme a lo 
establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las bases integradas definitivas. 
 
A continuación, el comité de selección efectuó la evaluación del factor Precio aplicando lo establecido 
en el numeral 83.2 del artículo 83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado siendo el 
siguiente resultado:   
 

Postor Oferta (Oi) Puntaje de la 
oferta (Pi) 

Orden de 
Prelación 

INSPIRA IT CONSULTING S.A.C. S/ 2 679 860,00  100,00 1 

ARQSOFT CONSULTORES S.A.C.- ARQSOFT S/ 2 850 000,00 94,03 2 

 
Pi = Om x PMP 

Oi 

Oferta más baja (Om): S/ 2 679 860,00 

Puntaje máximo del precio (PMP): 100 
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DE LA CALIFICACIÓN: 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el Comité de Selección procede a calificar la oferta de los postores que ocuparon el primer y 
segundo puesto en el orden de prelación, aplicando los requisitos de calificación detallados en el 
numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las bases integradas. 
 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

INSPIRA IT 
CONSULTING S.A.C. 

ARQSOFT CONSULTORES 
S.A.C.- ARQSOFT 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente 
a S/ 2 000 000,00 (Dos millones con 00/100 Soles), por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 

Se consideran servicios similares a los siguientes:  
Servicios de Soporte y/o, instalación y/o configuración y/o, 
actualización y/o mantenimiento y/o, soporte técnico y/o, servicios 
conexos del software base detallados correspondiente a IBM 
Datapower. 
 

Presenta tres (3) 
contrataciones para 
acreditar la experiencia 
del postor en la 
especialidad. 
De la revisión 
documentaria adjunta a la 
oferta se ha verificado 
contrataciones por un 
monto de S/ 4 654 
223,57. 
 
CUMPLE 
 

 

Presenta trece (13) 
contrataciones para acreditar 
la experiencia del postor en la 
especialidad. 
De la revisión documentaria 
adjunta a la oferta se ha 
verificado contrataciones por 
un monto de S/ 2 204 169.43 
 
CUMPLE  

RESULTADO CALIFICA CALIFICA 

 
A la vista de los resultados de la evaluación y calificación de las ofertas, el Comité de Selección cuenta 
con dos ofertas que cumplen con los requisitos de calificación establecidos en las presentes bases las 
cuales corresponden a los postores INSPIRA IT CONSULTING S.A.C. y ARQSOFT CONSULTORES 
S.A.C.- ARQSOFT primero y segundo en el orden de prelación. 
 
Al respecto, el Comité de Selección ha advertido que el precio de la oferta de postor ARQSOFT 
CONSULTORES SAC- ARQSOFT, supera el valor estimado del procedimiento de selección, por lo que 
considerando lo establecido en el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de Ley de 
Contrataciones del Estado corresponde solicitarle la reducción de su oferta económica. 
 
En ese sentido, el Comité de selección acuerda por mayoría lo siguiente: 
  

1. Solicita al postor ARQSOFT CONSULTORES S.A.C.- ARQSOFT, a través del correo señalado 
en el Anexo N° 1 - Datos Declaración Jurada de dato s del postor contenido en su oferta, la 
reducción de su oferta económica, para lo cual se le otorgara el plazo de dos (2) días hábiles 
de recibida la solicitud.  

2. Prorrogar la etapa de Calificación de ofertas y posterga la etapa de otorgamiento de buena pro 
hasta el 7 de febrero de 2025  

 
Concluye la reunión y firman en señal de conformidad los integrantes del Comité de Selección: 
  
 
 
 
 

__________________________ 
Wilmer Armando Céliz Espinoza 

_____________________________ 
Jose Antonio Anticona Mercado 

_________________________________ 
Delvis Pool Guzmán Chacón  

Presidente titular Primer miembro suplente Segundo miembro titular 
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